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CHAPTER - III 
LEVY AND COLLECTION OF TAX 

Section 7 : Levy and collection 

(1)  Subject to the provisions of sub-section (2), there shall be levied a tax called 
the Union territory tax on all intra-State supplies of goods or services or 
both, except on the supply of alcoholic liquor for human consumption, on 
the value determined under section 15 of the Central Goods and Services 
Tax Act and at such rates, not exceeding twenty per cent., as may be 
notified by the Central Government on the recommendations of the 
Council and collected in such manner as may be prescribed and shall be 
paid by the taxable person. 

(2)  The Union territory tax on the supply of petroleum crude, high speed 
diesel, motor spirit (commonly known as petrol), natural gas and aviation 
turbine fuel shall be levied with effect from such date as may be notified by 
the Central Government on the recommendations of the Council. . 

(3)  The Central Government may, on the recommendations of the Council, by 
notification, specify categories of supply of goods or services or both, the 
tax on which shall be paid on reverse charge basis by the recipient of such 
goods or services or both and all the provisions of this Act shall apply to 
such recipient as if he is the person liable for paying the tax in relation to 
the supply of such goods or services or both. 

1[(4)  The Government may, on the recommendations of the Council, by 

notification, specify a class of registered persons who shall, in respect of 
supply of specified categories of goods or services or both received from an 
unregistered supplier, pay the tax on reverse charge basis as the recipient 
of such supply of goods or services or both, and all the provisions of this 
Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the 
tax in relation to such supply of goods or services or both.] 

(5) The Central Government may, on the recommendations of the Council, by 
notification, specify categories of services the tax on intra-State supplies of 
which shall be paid by the electronic commerce operator if such services 
are supplied through it, and all the provisions of this Act shall apply to 
such electronic commerce operator as if he is the supplier liable for paying 
the tax in relation to the supply of such services: 

  

                                                           

1   Sub-section (4) substituted by Union Territory Goods and Services Tax (Amendment) 

Act, 2018 (33 of 2018) w.e.f. 01-02-2019 by Noti. No. 1/2019-Union Territory Tax, dt. 

29-01-2019. Earlier to substitution it read as under;  

"(4)  The Union territory tax in respect of the supply of taxable goods or services or 

both by a supplier, who is not registered, to a registered person shall be paid by 

such person on reverse charge basis as the recipient and all the provisions of this 

Act shall apply to such recipient as if he is the person liable for paying the tax in 

relation to the supply of such goods or services or both." 
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 Provided that where an electronic commerce operator does not have a 
physical presence in the taxable territory, any person representing such 
electronic commerce operator for any purpose in the taxable territory shall 
be liable to pay tax: 

  Provided further that where an electronic commerce operator does not 
have a physical presence in the taxable territory and also he does not have 
a representative in the said territory, such electronic commerce operator 
shall appoint a person in the taxable territory for the purpose of paying tax 
and such person shall be liable to pay tax. 
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 vè;k; 3 

dj dk mn~xzg.k vkSj laxzg.k 

 

/kkjk 7 % mn~xzg.k vkSj laxzg.k 

¼1½ mi/kkjk ¼2½ ds micU/kksa ds v/khu jgrs gq,] ekuoh; miHkksx ds fy, e|lkfjdiku ds 

iznk; dks NksM+dj] eky ;k lsok ;k nksuksa ds lHkh varjjkfT;d iznk;ksa ij dsUnzh; eky 

vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 15 ds v/khu vo/kkfjr ewY; ij vkSj chl izfr'kr ls 

vuf/kd ,slh njksa ij] tks dsUnzh; ljdkj }kjk] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij vf/klwfpr dh 

tk,a] la?k jkT;{ks= dj uked dj dk] ,slh jhfr ls tks fofgr dh tk,] mn~xzg.k vkSj 

laxzg.k fd;k tk,xk vkSj tks djk/ks; O;fä }kjk lanŸk gksxkA  

¼2½ vifj"d̀r isVªksfy;e] gkbZ LihM Mhty] eksVj fLifjV ¼ftls lkekU;r;k iSVªksy ds :i 

esa tkuk tkrk gS½] izkdf̀rd xSl vkSj foekuu VckZbu baZ/ku ds iznk; ij] la?k jkT;{ks= 

dj dk mn~xzg.k ml rkjh[k ls fd;k tk,xk] tks dsUnzh; ljdkj }kjk ifj"kn~ dh 

flQkfj'kksa ij vf/klwfpr dh tk,A 

¼3½ dsUnzh; ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds 

iznk; ds ,sls izoxZ fofufnZ"V dj ldsxh] ftu ij dj dk lank;] ,sls eky ;k lsokvksa 

;k nksuksa ds izkfIrdrkZ }kjk izfrorhZ izHkkj vk/kkj ij fd;k tk,xk vkSj bl vf/kfu;e 

ds lHkh mica/k ,sls izkfIrdrkZ dks bl izdkj ykxw gksaxs] ekuksa og ,slk O;fä gS] tks  ,sls 

eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds iznk; ds laca/k esa dj ds lank; dk nk;h gSA 

1[¼4½ ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij] vf/klwpuk }kjk] ,sls jftLVªhd`r O;fä;ksa dk oxZ 

fofufnZ"V dj ldsxh] tks fdlh vjftLVªhd`r iznk;drkZ ls izkIr eky ;k lsokvksa ;k 

nksuksa ds fofufnZ"V izoxksZa ds iznk; ds laca/k esa eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds ,sls iznk; ds 

izkfIrdrkZ ds :i esa izfrorhZ izHkkj ds vk/kkj ij dj dk lank; djsxk vkSj bl vf/kfu;e 

ds lHkh mica/k ,sls izkfIrdrkZ dks bl izdkj ykxw gksaxs ekuks og ,slk O;fä gS tks ,sls 

eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds iznk; ds laca/k esa dj dk lank; djus dk nk;h gSA] 
 

¼5½ dsUnzh; ljdkj] ifj"kn~ dh flQkfj'kksa ij vf/klwpuk }kjk] lsokvksa ds izoxZ fofufnZ"V dj 

ldsxh] ftlds varjjkfT;d iznk;ksa ij dj dk lank; bySDVªksfud okf.kT; izpkyd }kjk 

fd;k tk,xk] ;fn ,slh lsokvksa dk iznk; mlds ek/;e ls fd;k tkrk gS vkSj bl 

vf/kfu;e ds lHkh mica/k ,sls bySDVªksfud okf.kT; izpkyd dks bl izdkj ykxw gksaxs 

ekuks og ,slk iznk;drkZ gS tks ,slh lsokvksa ds iznk; ds laca/k esa dj dk lank; djus 

dk nk;h gS % 
  

 ijUrq tgka dksb bySDVªksfud okf.kT; izpkyd dh djk/ks; jkT;{ks= esa HkkSfrd :i ls 

mifLFkrh ugha gS ogka djk/ks; jkT;{ks= esa fdlh iz;kstu ds fy, ,sls bySDVªksfud okf.kT; 

izpkyd dk izfrfuf/kRo djus okyk dksbZ O;fä dj lank; ds fy, nk;h gksxk % 

  

                                                           
1  la?k jkT;{ks= eky vkSj lsok dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk 33½ }kjk mi/kkjk ¼4½ izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 1@2019&la?k jkT;{ks= dj] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad 01-02-2019 ls 

izHkko'khy fd;k x;kA izfrLFkkiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkh % 

"¼4½ fdlh iznk;drkZ }kjk] tks jftLVªhdr̀ ugha gS] fdlh jftLVªhdr̀ O;fä dks] djk/ks; eky ;k lsokvksa 

;k nksuksa ds iznk; ds laca/k esa la?k jkT;{ks= dj dk lank; ,sls O;fä }kjk izkfIrdrkZ ds :i esa 

izfrorhZ izHkkj ds vk/kkj ij fd;k tk,xk] vkSj bl vf/kfu;e ds lHkh mica/k ,sls izkfIrdrkZ dks bl 

izdkj ykxw gksaxs ekuks og ,slk O;fä gS tks ,sls eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds iznk; ds laca/k esa dj 

dk lank; djus dk nk;h gSA" 
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ijUrq ;g vkSj fd tgka dksbZ bySDVªksfud okf.kT; izpkyd dh djk/ks; jkT;{ks= esa HkkSfrd 

:i ls mifLFkr ugha gS vkSj mldk mDr jkT;{ks= esa dksbZ izfrfuf/k Hkh ugha gS] ogka 

,slk bySDVªksfud okf.kT; izpkyd] dj lank; ds iz;kstu ds fy, djk/ks; jkT;{ks= esa 

fdlh O;fä dks fu;qDr djsxk vkSj ,slk O;fä dj ds lank; ds fy, nk;h gksxkA

 

 


